



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 日本和装ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 2499 URL <https://www.wasou.com/profile/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴野 尚史
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部部長 (氏名) 柴崎 厚志 TEL 03-5843-0097
配当支払開始予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	3,274	△4.5	194	△34.1	157	△40.3	100	△37.1
2024年12月期第3四半期	3,427	3.1	295	24.7	264	31.9	159	58.4

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 86百万円 (△44.6%) 2024年12月期第3四半期 156百万円 (39.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	11.09	—
2024年12月期第3四半期	17.64	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	8,726	3,619	41.5
2024年12月期	9,341	3,632	38.9

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 3,619百万円 2024年12月期 3,632百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	3.00	3.00	3.00	5.00	14.00
2025年12月期	3.00	3.00	3.00		
2025年12月期(予想)				7.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2025年12月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円00銭

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	4,715	0.2	490	2.0	440	1.8	300	1.2	33.09
	～4,815	～2.3	～541	～12.6	～487	～12.6	～333	～12.3	～36.73

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 有

新規 一社（社名） 、除外 1社（社名）NIHONWASOU(CAMBODIA) CO., LTD.

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 3 Q	9,134,000株	2024年12月期	9,134,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 3 Q	68,400株	2024年12月期	68,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 3 Q	9,065,600株	2024年12月期 3 Q	9,065,600株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(重要な後発事象の注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2025年1月1日～2025年9月30日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や経済・物価動向に応じた各種政策の効果などにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクや、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響が続くなど、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間における新規顧客向けの受講料無料「きもの着付け教室」では、春に開催した「お試し2回無料着付け体験」により、多くの新規顧客を獲得いたしました。新規顧客数は前年より減少いたしました。これらの方々には、本教室(全5回)やさらなるスキルアップを目的とした継続教室を順次ご案内し、受講者の学びを深めるとともに、きもの着付けの楽しさを継続的に体験いただける環境を提供しております。こうした取り組みにより、継続的な受講意欲向上にも注力しております。また、卒業生(既存顧客)向けの催事に、より多くのお客様にご来場いただけるよう、消費者ニーズを的確に捉えた魅力ある提案に引き続き取り組んでまいります。

8月に帝国ホテル東京にて開催した毎年恒例のきもの着姿コンテスト「きものブリアンツ全国大会」では、多数の卒業生にご参加いただき、大変好評を博しました。また、9月の既存顧客向けのイベント(短期催事)の取扱金額は、前年比約108%と堅調に推移いたしました。さらに、卒業生(既存顧客)向け全国イベントについては、第2四半期に引き続き、きものファンの創出と産地活性化を目指したイベント・ツアーや、従来の博多ツアーを充実させた「おっしょい!!博多祇園山笠ツアー」を実施し、好評を博しました。上記のとおり卒業生(既存顧客)向けのイベントは好評でしたが、春の新規顧客数及び新規顧客向けの販売会での来場者数が想定を下回った結果、売上高が減少し、それに伴い利益においても減益となりました。

他方で、7月下旬より開始している秋の受講料無料「きもの着付け教室」の募集については、今回よりマーケティング戦略等を見直し、ウェブマーケティングに注力した結果、前年よりも先行投資的なマーケティング費用は増加しておりますが、今後の収益のベースとなる新規顧客数は好調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高3,274百万円(前年同四半期比4.5%減)、営業利益194百万円(前年同四半期比34.1%減)、経常利益157百万円(前年同四半期比40.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益100百万円(前年同四半期比37.1%減)となりました。

なお、当社グループは、和服及び和装品の販売仲介を中心としたきもの関連事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は8,484百万円となり、前連結会計年度末に比べ556百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が313百万円及び割賦売掛金が179百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は241百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が49百万円及び有形固定資産が6百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、8,726百万円となり、前連結会計年度末に比べ615百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は3,627百万円となり、前連結会計年度末に比べ105百万円減少いたしました。これは主に契約負債が94百万円増加した一方で、短期借入金が106百万円及び流動負債のその他が80百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は1,478百万円となり、前連結会計年度末に比べ497百万円減少いたしました。これは長期借入金が497百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、5,106百万円となり、前連結会計年度末に比べ602百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は3,619百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加100百万円、剰余金の配当99百万円及び為替換算調整勘定が12百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は41.5%(前連結会計年度末は38.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期連結業績予想につきましては、2025年2月14日の「2024年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,749,609	2,436,149
営業未収入金	235,694	169,301
割賦売掛金	5,430,797	5,251,719
棚卸資産	121,273	157,555
その他	545,855	522,240
貸倒引当金	△41,778	△51,975
流動資産合計	9,041,452	8,484,990
固定資産		
有形固定資産	118,376	111,891
無形固定資産	20,014	16,523
投資その他の資産	162,020	112,905
固定資産合計	300,411	241,320
資産合計	9,341,863	8,726,311
負債の部		
流動負債		
営業未払金	37,698	30,268
短期借入金	2,608,773	2,502,126
未払法人税等	67,326	41,523
契約負債	364,378	459,333
営業預り金	23,972	44,339
その他	630,746	550,288
流動負債合計	3,732,895	3,627,879
固定負債		
長期借入金	1,970,272	1,472,644
その他	6,000	6,000
固定負債合計	1,976,272	1,478,644
負債合計	5,709,167	5,106,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	478,198	478,198
資本剰余金	292,211	292,211
利益剰余金	2,862,971	2,863,750
自己株式	△22,629	△22,629
株主資本合計	3,610,751	3,611,530
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	1,313	346
為替換算調整勘定	20,630	7,910
その他の包括利益累計額合計	21,944	8,257
純資産合計	3,632,695	3,619,787
負債純資産合計	9,341,863	8,726,311

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	3,427,383	3,274,650
売上原価	292,621	283,966
売上総利益	3,134,761	2,990,684
販売費及び一般管理費	2,839,253	2,795,966
営業利益	295,508	194,717
営業外収益		
受取利息	1,656	5,460
助成金収入	172	43
為替差益	99	689
関係会社清算益	2,608	—
その他	1,153	1,017
営業外収益合計	5,690	7,211
営業外費用		
支払利息	25,135	31,599
支払手数料	11,438	12,117
その他	349	492
営業外費用合計	36,923	44,209
経常利益	264,275	157,719
特別利益		
収用補償金	—	22,197
特別利益合計	—	22,197
税金等調整前四半期純利益	264,275	179,916
法人税、住民税及び事業税	68,949	34,176
法人税等調整額	35,422	45,240
法人税等合計	104,371	79,416
四半期純利益	159,903	100,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	159,903	100,500

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	159,903	100,500
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△1,567	△967
為替換算調整勘定	△1,683	△12,719
その他の包括利益合計	△3,251	△13,687
四半期包括利益	156,651	86,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,651	86,813

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	17,090千円	14,845千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、和服及び和装品の販売仲介を中心としたきもの関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。